lani Vendensis, capitane! Zygwultensis nuper nostri ad Serenitatem Ves
tram Legati, iuvenem praestantissimae indolis inter cubiculi sui familla
res adsciscere, quem a> nos quoque ob generosos ac egregios ad ardua 
quaevis et excelsa impetus singulari favore prosequimur laetamurque eam 
illi obtigisse felicitatem, quod apud Serenitatem Vestram bellicosissimum 
regem, ubi gloria militaris et virtus vigeat et ministerium nactus sit. 
Habebit illic egregium et amplissimum exercendae virtutis suae et com
parandae bellicae gloriae et prudentiae campum, magnoque cum Sereni
tati Vestrae Domuique illius Serenissimae aliquando usui, tum patriae 
suae ornamento [fore eum speramus] a>. Postremo ut eum Serenitas Vestra 
[patrocinio et] benevolentia prosequatur et frequentius obsequiis suis ad
hibeat, diligenter eum Serenitati Vestrae commendamus petimusque ut ra
tionem benignam et specialem nostrae commendationis et virtutis illius 
propriam ergo habeat: ea vero familia et maioribus ortus est, qui et laude 
militari et fide, meritisque eximiis erga Reges suos et Rempublicam cons
tanter floruerunt. Caeterum Serenitati Vestrae omnium rerum felicissi
mos successus et diuturnam regnandi felicitatem syncere precamur. Da
tum G~m[bini] a> die IX mensis Decembris anno Domini 1634, R[egno
rum] nostrorum Poloniae no Sueciae vero III anno. 

a) Zectlo incerta. 

b)-c) manu propria. 

Vladislaus IV rex Poloniae 

N. 127. 

ad Christianum IV regem Daniae; 
de studio suo pacis restaurandae. 

b) bonus cognatus 
Vladislaus Rex c) 

Gedani, 20 Decembris 1634. 

(Orig., sig. cum exemplaribus duarum epistolarum imperatoris, data
rum 9 et 11 Aprilis 1633.) 

T.K.U.A. Polen A.1.3. 

Vladislaus Quartus, Dei gratia Rex Poloniae etc. Serenissimo Principi, 
Domino Christiano Quarto, Dei gratia Daniae etc. Regi etc. 
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Serenissime Princeps, Domine, Cognate et Vicine noster charissime. 
Cum ad nos Magnificus Nicolaus Korffius, Castellanus Vendensis, 

noster ad Serenitatem Vestram Legatus, rediisset, non potuit satis huma
nitatem et propensissimum Serenitatis Vestrae erga nos affectum verbis 
praedicare, planeque ne unquam de syncera voluntate Serenitatis Vestrae 
addubitaremus, confirmavit; quod quam nobis fuit gratissimum, tam vi
cissim nullo non officio studioque nostro Serenitatis Vestrae amori 
responsuri sumus. Fuit autem nobis cumprimis gratum intelligere in ne
gotio Suetico per eandem explicatas rationes, quas nos lubenter accepta
mus, et consilium, quod nobis Serenitas Vestra insinuare voluit, gratis
simo animo amplectimur. Porro quod attinet pacis in Imperio procuran
dae munus, illud non gravatim suasu Serenitatis Vestrae, coniuncta prae
sertim cum Serenitate Vestra opera, aggrediemur. Non potest vero Sere
nitati Vestrae esse ignotum, id nos statis a suscepto Regno prima quo
dammodo cura et cogitatione fuisse candide complexos, et explorandae 
tam Sacrae Caesareae Maiestatis, quam Illustrissimi Ducis Saxoniae, alio
rumque Principum de revocanda pace sententiae causa legatos ablegasse; 
quid ab iis responsi retulerimus, ex literarum exemplis, quae Serenitati 
Vestrae mittimus, cognoscet. Sane Sacra Caesarea Maiestas sese nobis 
non alienam ostenderat, et nisi ab altera parte tergiversatum et protela
tum fuisset, pax toties tentata componi nostro interventu potuisset. Quod 
tamen tum non successit, id potest ad praesens, ambabus partibus fati
gatis, componi. Itaque missuri sumus iterato ad Sacram Caesaream Maies
tatem et Illustrissimum Saxoniae Ducem, ut ex iis sensum et propensio
nem, ad rem Imperio et Orbi Christiano salutarem, expiscemur; quod 
nobis ii significaverint, non omittemus quamprimum Serenitatem Vestram 
facere certiorem. Interim operae pretium foret nos scire, quo loco et 
tempore instituendum conventum Serenitas Vestra existimaret. Qui vero 
inter nos et Regnum Sueciae futuri sunt tractatus, ut felicem sortiantur 
effectum, optamus; idcirco iam pridem et Commissarios nostros in 
promptu esse iussimus, ipsique maturandae rei causa, Gedanum nos con
tulimus, ut e propinquo responsa a nobis peti possint. Non potest tamen 
nobis non iniicere suspicionem, studiosa adversae partis, quam aperte 
nectit, mora, videturque prorsus a pacificatione abhorrere, cum et integro 
sexennio alto laborarit silentio, et demum induciis labentibus in arctum 
rem arduam coniiciat tempus; cum tamen et Serenissimus Divae memo
riae Parens noster, Arbitros Reges et nos ipsi eo nomine per Legatos 
nostros compellaverimus, ne quid a nobis desideraretur, quicquid sit, nos 
omnia priusquam armis experiemur; et licet futuri tractatus per spretas 
ab hoste conditiones abrumpendi forent, nihilominus eas per Serenitatem 
Vestram iterato parti insinuandas mittemus, totumque hoc negocium, tan
quam amicissimo Regi, aetate ante alios eminentiori, et cuius candidum 
erga nos affectum optime habeamus perspectum, consignabimus, nihilque 
ambigimus, quod illud pro authoritate sua iurisque nostri et rei aequitate, 
tot spatiis annorum per varios Principes agitatum, feliciter tandem sit 
confectura. Caeterum nos Serenitas Vestra, quis fuerit in utroque negotio, 
quod maturato opus habet, illius sensus ac voluntas, faciet quanto citius 
certiores. Quam diutissime valere et felicissime regnare Orbis Christiani 
bono ex animo cupimus. Datum Gedani, die XX mensis Decembris, anno 
Domini MDCXXXIV, Regnorum nostrorum Poloniae II, Sueciae III anno. 

Eiusdem Serenitatis Vestrae 
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benevolus consanguineus 
Vladislaus Rex. 

In dorso: Serenissimo Principi Domino Christiano Quarto etc. 

Alia manu: Rex Poloniae de tractatione pacis tam in Germania quam 
cum Suecicis. Praesentatae Coldingae 30 Decembris 1634. 

Copia responsi a Sacra Caesarea Maiestate 
Legato Serenissimi Regis Poloniae dati. 

Sacra Caesarea Maiestas Dominus Noster clementissimus benigne in
tellexit, quid eidem ex parte Serenissimi Poloniae ac Sveciae Regis per 
Secretarium Serenitatis Suae rationes pacis in ditionibus Sacri Romani 
Imperii restaurandae, quique externorum Principum hac pace compre
hendendi sint, proposita ac petita fuerunt a>. Et quantum quidem ad ne
gocium pacis in dicto Sacro Romano Imperio restaurandae attinet, quod
que dieta Sua Serenitas huc officia interpositionis suae tam amice offert, 
ex eo dieta Sacra Caesarea Maiestas non modo zelum in Sua Serenitate, 
Christiano Principe dignum, sed affectum quoque Nepotis amantissimi 
agnoscit, neque celatam vult dictam Suam Serenitatem totum hoc nego
cium etiamnum in eo statu versari, quem Sua Serenitas ex literis, cum 
propriis Sacrae Caesareae Maiestatis decima tertia Februarii proximi 
praeteriti ad ipsam datis, tum ex iis, quas modo dieta Sacra Caesarea 
Maiestas ac Serenissimus Rex Daniae in eodem hoc pacis negocio eatenus 
inter sese commutarant, cognoscere potuerit; ac tametsi quidem nullae 
hactenus conditiones Eidem ab adversa parte propositae fuerint, expec
tare tamen, dum id propediem fiat, neque diffidere fore, ut status illi 
Imperii segregati ita sese eandem declarent, unde sine longioribus amba
gibus optata pax tandem posset consequi bl; de quo prout quodque actum 
agendumve fuerit, saepedicta Sacra Caesarea Maiestas Serenitatem Suam 
libenter certiorem faciet, non omissura etiam suo tempore, si, quod absit, 
res ex hac spe minus succederet, Eidem declarare sibi oblationis hoc 
officium Serenitatis Suae quam gratissimum fuisse. Quae omnia saepeme
morata Sacra Caesarea Maiestas dicto Domino Secretario Serenissimi Po
loniae ac Sveciae Regis loco responsi benigne indicari voluit, Eidem gra
tiam suam Caesaream clementer offerens. Signatum Viennae, sub sigillo 
secreto Sacrae Caesareae Maiestatis, die undecima mensis Aprilis, anno 
Domini Millesimo Sexcentesimo Trigesimo Tertio. 

Vidi t 
P.H.a Stralendorff mp. 

Joan Walderode mp. 
a) syntaxis contusa 
b) stc in ms. 

Copia literarum Eiusdem Caesareae Maiestatis 
ad Serenissimum Poloniae ac Sveciae Regem. 

Ferdinandus Secundus, Divina favente clementia electus Romanorum 
Imperator semper Augustus, ac Germaniae, Hungariae, Bohemiae, Dalma
tiae, Croatiae, Sclavoniae Rex, Archidux Austriae, Dux Burgundiae, Sty
riae, Carinthiae, Carniolae et Wirtembergae, Comes Tyrolis, Serenissimo 
Principi, Domino Vladislao Quarto, Regi Poloniae et Sveciae, Magno Duci 
Lithuaniae ac Russiae, Prussiae, Masoviae, Samogitiaeque, electo Magno 
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Duci Moschoviae, Nepoti, Vicino, Amico et Filio nostro charissimo, salu
tem et mutuam benevolentiam. 

Serenissime Princeps, Nepos, Vicine, Amice et Fili charissime. 
Ex iis, quae nobis de mandato Serenitatis Vestrae Honorabilis, devo

tus, syncere nobis dilectus Petrus Gembicki, Decanus Cracoviensis, Se
cretarius suus ad nos missus, retulit ac proposuit, admodum quam gra
tum nobis fuit intelligere, non modo, qua affectu erga nos et augustam 
nostram Austriae Domum Serenitas Vestra feratur, sed magis ac praeci
pue, qua studio pacis inter nos et dissidentes quosdam Principes ac Status 
Imperii reconciliandae teneatur, illumque animum non potuimus non 
magnopere probare ac collaudare. Porro autem, qua in statu pacis illud 
negocium modo versetur, quaeque hac in re mens sit nostra, pluribus 
Serenitati Vestrae idem Secretarius suus referet. Cui fidem ut habeat, pro 
solita nostra fiducia amanter requirimus. Qui de caetero Serenitati Vestrae 
omnem avunculi, amici, vicinique ac patris amantissimi affectum confir· 
mantes, Eandem quam prosperrimis rerum successibus uti optamus. Da
tum in Civitate nostra Viennae, die nona mensis Aprilis, anno Domini 
millesimo sexcentesimo trigesimo tertio, Regnorum nostrorum Romani 
decimo quarto, Hungarici decimo quinto, Bohemici vero decimo sexto. 

Eiusdem Serenitatis 

Vidi t 
PH a Stralendorf mp. 

N. 128. 

Vladislaus IV rex Poloniae 
ad Christianum IV regem Daniae; 

bonus avunculus 
Ferdinandus 

Joan Waldenrode mp. 

Gedani, 29 Decembris 1634. 

de jacultate ligna in Polonia coemendi jactori Danico, Nicolao Kock, con
cedenda aliisque similibus. 
(Orig., sig.) *J 
T.K.U.A. Polen A.I.3. 

Vladislaus IV, Dei gratia Rex Poloniae etc. Serenissimo Principi Do
mino Christiano Quarto, Dei gratia Daniae etc. Regi etc. 

Serenissime Princeps, Domine, Cognate et Vicine noster charissime. 
Exposuit nobis nomine Serenitatis Vestrae factor Nicolaus Coquus, 

exhibitis literis liberi passus, eam desiderare, ut in dominiis nostris 
cuiusvis generis ligna et alias merces ad rem nauticam necessarias, in 
usum Serenitatis Vestrae coemere comparareque possit: quod uti illi non 
denegavimus, ita multo libentius concessuri sumus, cum eo nomine literas 
speciales a Serenitate Vestra nobis praesentabit, omneque aliud officium 
quotiescunque Serenitas Vestra innuerit, prompte et studiose praestabi
mus. Quod attinet pecuniae summam, a subdito Serenitatis Vestrae An· 
dreson Wolsamio traditam et hucusque non restitutam, eam illi ex pen
sione et stipendiis dicti Volsamii, quae mandabimus, arresto imposito 
tantisper retineri, repetere et recuperare licebit. Quidquid praeterea a no-
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bis in commodum tam Serenitatis Vestrae, quam illius subditorum profi
cisci poterit, in eo Nos Serenitas Vestra officiosos et promptos agnoscet. 
Cui interea fraternum nostrum amorem deferimus, ac diu foeliciterque 
regnare cupimus. Datum Gedani, die XXIX Decembris, anno Domini 
MDCXXXIV, Regnorum nostrorum Poloniae secundo, Sueciae vero tertio 
anno. 

Eiusdem Serenitatis Vestrae 
a) benevolus frater 
Vladislaus Rex b > 

In dorso: Serenissimo Principi, Domino Christiano IV etc. 

a)·bl manu propria. 
•J cjr. A.P.M. VII, I, 22. 

N. 129. 

Varsaviae, 7 Martii 1635. 

Vladislaus IV rex Poloniae 
ad Christianum IV regem Daniae; 
libertates negotiatoribus Danicis in Polonia libenter concedit et in com

pensum postulat, ut cives Poloni in Dania similibus gaudeant liber
tatibus. 
(Orig., sig.) * J 
T.K.U.A. Polen A.I.3. 

Vladislaus IV, Dei gratia Rex Poloniae etc. Serenissimo Principi Do
mino Christiano IV, Dei gratia Daniae etc. Regi etc. 

Serenissime Princeps, Domine, Cognate et Vicine noster charissime. 
Acceptis Serenitatis Vestrae plenis benevolentiae et optimi erga nos 

affectus literis, non gravatim desiderio illius satisfacere voluimus, permi
simusque, ut quidquid rerum ad structuram navium pertinentium in di
tionibus nostris reperietur, negotiator Serenitatis Vestrae compararet, et 
absque ulla vectigalis pensione vel molestia exportaret. Libenter et quidvis 
aliud Serenitatis Vestrae causa praestituri sumus, cupimusque, ut nostra 
erga Serenitatem Vestram propensissima voluntas Oinni ex parte constet 
et variis officiis comprobetur. Porro quantum dainnorum cum Serenitatis 
Vestrae subditis, tum vicinorum Principum, usurpata per mare Balthicum 
a Suecis exactio attulerit, optime Serenitati Vestrae constat, fierique non 
potest, quin ea res animum Serenitatis Vestrae non penetret: nobis certe 
non videtur toleranda, praesertim cum contra pactorum fidem et authori
tatem immensa et intollerabilis exigatur solutio; proinde Serenitati Vestrae 
insinuandum censuimus, ut pro suo erga commoda fortunasque subdito
rum studio, tam grave onus, manu et coniuncta opera dissolvatur. Quo
niam vero tractatus cum Regno illo nuper instituti, ob pertinaciam ani
morum, non sunt suum sortiti effectum, quique iterum intra breve tem
pus ineundi erunt, minime nos tutos securosque reddant, satius esse 
existimamus securitati Regni prospicere, et quae bello sint necessaria pa
rare: ac quia magnam spem de fida Serenitatis Vestrae amicitia conci-
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pimus, facile nobis persuademus naves nostras, quas in portus Danicos 
deferri contigerit, tutum receptum et stationem permissu Serenitatis 
Vestrae habituras: quod si praeterea ad usum nostrum alias conducere in 
ilio Regno necessitas fuerit, minime Serenitatem Vestram prohibituram 
confidimus. Quanquam nollemus Serenitati Vestrae esse de caetero mo
lesti, attamen cum vetustissimae inter maiores Serenitatis Vestrae et 
nostros necessitudines suadeant, ipseque inter nos amicitiae nexus impel
lat, petimus, ut, quantum rationes Regni illius ferrent, partem aliquam 
suarum navium et classem nobis submittere velit, quo nos officio ad mu
tuum quodvis subsidium opemque obstringeret, et memorem gratamque 
Domum nostram Regiam sibi efficeret. Qua de re uberius cum Serenitate 
Vestra nomine nostro mandatarius illius aget. Nos vero Serenitati Vestrae 
quaevis sincerae et optimae amicitiae coniunctique sanguinis officia pol
licemur, nec non diutissime valere, in summa omnium rerum prosperitate 
cupimus. Datum Varsaviae, die VII mensis Martii, anno Domini 
MDCXXXV, Regnorum nostrorum Poloniae et Sueciae tertio anno. 

Eiusdem Serenitatis Vestrae 
a) bonus frater 
Vladislaus Rex b) 

In dorso: Serenissimo Principi, Domino Christiano Quarto etc. 

Alia manu: Praesentatae Hafniae 29 April 1635. Rex Poloniae petit sua
rum navium liberum transitum receptum stationes et conductus aliarum 
Danicarum navium. 

a)-b) manu propria. 

•) cfr. A.P.M. VII, I, 26 

N. 130. 

Varsaviae, 15 Martii 1635. 

Vladislaus IV rex Poloniae 
ad Christianum IV regem Daniae; 
Ioannem Bremer in Daniam projiciscentem commendat. 

(Orig., sig.) 
T.K.U.A. Polen A.I.3. 

Vladislaus IV, Dei gratia Rex Poloniae etc. Serenissimo Principi, Do
mino Christiano IV, Dei gratia Daniae etc. Regi etc. 

Serenissime Princeps, Domine, Affinis noster charissime. 
Recepimus in numerum Servitorum nostrorum Egregium Ioannem 

Bremer, nobis a consiliariis nostris ob egregias virtutes ac rerum exoti
carum peritiam optime commendatum, eundemque factorem nostrum 
constituimus. Is cum certis in negotiis ad Regnum Serenitatis Vestrae 
proficisci necesse habeat, commendamus eum Serenitati Vestrae ab eaque 
amanter postulamus, ut eum Regio suo favore et patrocinio tanquam fac
torem nostrum prosequi velit. Prosperam de caetero valetudinem ac flo
rentes rerum omnium successus Serenitati Vestrae a Deo praecamur. Da-
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tum Varsaviae, die XV mensis Martii, anno Domini MDCXXXV, Regno
rum nostrorum Poloniae et Sueciae III anno. 

Eiusdem Serenitatis Vestrae 
benevolus cognatus 
Vladislaus Rex 

In dorso: Serenissimo Principi Domino Christiano IV etc. 

Alia manu: Praesentatae Fridrichsburg den 17 Octobris 1635. Iohan 
Bremer wird recommendirt als S.Mt. von Polen factor. 

N. 131. 

Varsaviae, 15 Aprilis 1635. 

Vladislaus IV rex Poloniae 
ad Christianum IV regem Daniae; 
Ioannem Law, suum in aula Danica agentem, commendat. 

(Orig., sig.) • J 
T.K.U.A. Polen A.l.3. 

Vladislaus IV, Dei gratia Rex Poloniae etc. Serenissimo Principi Chris
tiano IV Dei gratia Daniae etc. Regi etc. 

Serenissime Princeps, Amice et Vicine noster uti Frater charissime. 
Pro cognatae necessitudinis exigentia et suscipiendae in Regnum 

nostrum haereditarium Sueciae expeditionis usu, plurima nobis cwn Se
renitate Vestra intercedet negotiorum communicatio. Unde iuxta receptwn 
in omnibus Regnis et Imperiis morem ad Aulam Serenitatis Vestrae desti
navimus Nobilem fideliter nobis dilectum Joannem Law, qui agentis et 
residentis nostri vices subeat et amicae voluntatis nostrae desideria Sere
nitati Vestrae exponat, literas exhibeat repetatque, ac alia, quae ex re et 
commodo nostro fore intellexerit, apud Serenitatem Vestram sollicite pro
curet. Quem ut adversus quorumvis adversos conatus Regiae protectionis 
beneficio tueatur et solita benignitate complectatur, amanter petimus. 
Paria beneficentiae nostrae studia Serenitatis Vestrae hominibus mutui 
sanguinis nexus et nostra in Serenitatem Vestram fraterni amoris pro
pensio effuse impertietur. Cui diuturnae valetudinis et continuae prospe
ritatis usum ex animo precamur. Datum Varsaviae, die XV mensis Aprilis, 
anno Domini MDC XXXV, Regno rum nostrorum Poloniae et Sueciae III 
anno.